
MUNICIPIO DE PIRACANJUBA 

PIRACANJUBA - F M S 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para 
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
LABORATORIAIS, ATÉ A CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO EM ANDAMENTO.| COMPRAS AGRUPADAS DOS 
PEDIDOS: 11802 processo 37/2025. 

 
 
A Responsável Sra Marcella Marques Cavalcante, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 
 

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso VIII do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores; 

 
 

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA; 

 

Cód. Órgão/Unidade 
Orçamentária 

 

Dotação Orçamentária 

 

Elemento de Despesa 

 

Fonte de Recurso 

 

Valor estimado 

55.01 55.01.10.122.1007.2037.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 102 0,00 

55.01 55.01.10.122.1007.2037.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 102 0,00 

55.01 55.01.10.301.1007.2039.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 107 0,00 

55.01 55.01.10.301.1007.2039.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 107 0,00 

55.01 55.01.10.302.1007.2040.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 107 0,00 

55.01 55.01.10.302.1007.2040.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 107 0,00 

55.01 55.01.10.302.1007.2040.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 102 0,00 

55.01 55.01.10.302.1007.2040.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 102 0,00 

55.01 55.01.10.302.1007.2040.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 107 0,00 

55.01 55.01.10.302.1007.2040.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 107 0,00 

55.01 55.01.10.302.1007.2040.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 107 0,00 

55.01 55.01.10.302.1007.2040.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 107 0,00 

TOTAL 0,00 

 

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação; 
 
RESOLVE: 

 
I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório. 
II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação: 

 
 
Empresa: C&C HOSPITALAR LTDA CNPJ/CPF: 36.830.917/0001-60 

 

Lote Item Produto Unidade Marca Qtd Valor Total 

1 27 EPINEFRINA INJETÁVEL 1 MG/ML AMPOLA 1 ML UN  300,0000 0,9100 273,0000 

1 39 HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA SOL INJ AMP 4 ML UN  300,0000 1,4800 444,0000 

1 48 Soro fisiológico 0,9% 500 ml com 03 sítios de inserção UN  4.800,0000 4,4000 21.120,0000 

1 62 Soro fisiológico 0,9% 100 mol com 03 sítios de inserção UN  12.500,0000 3,0800 38.500,0000 

1 85 
Butilbrometo de escopolamina 10 + dipirona sódica 250 mg 
comprimidos 

UN  10.000,0000 0,3400 3.400,0000 

1 89 Cefalexina 500 mg comprimidos (embalagem hospitalar) UN  10.000,0000 0,6000 6.000,0000 

1 127 Levotiroxina 25 mcg comprimidos UN  12.500,0000 0,2800 3.500,0000 

1 128 Levotiroxina sódica 50 mcg comprimidos UN  125.000,0000 0,2800 35.000,0000 

1 133 
DIETA ENTERAL ISOSOURCE 1,5 OU NUTRISON ENERGY 
OU TROPIC 1,5 

UN  300,0000 35,0000 10.500,0000 

1 135 Metilfenidato 10 mg - Comprimidos UN  2.000,0000 0,5900 1.180,0000 

1 145 Sinvastatina 40 mg comprimidos embalagem hospitalar UN  25.500,0000 0,1800 4.590,0000 

1 167 AMOXICILINA 500 MG CÁPSULAS UN  4.800,0000 0,2400 1.152,0000 

1 172 Enalapril 20 mg comprimidos embalagem hospitalar UN  40.000,0000 0,0800 3.200,0000 

1 182 DIPIRONA SÓDICA 500 MG, COMPRIMIDOS UN  15.000,0000 0,1300 1.950,0000 

Total 130.809,0000 

 
 
310 - Centi ® e-Assinatura: pguÇ$Z58teX Emitido em 19/11/2025 por denisceles.rodrigues Página 1 de 6 



MUNICIPIO DE PIRACANJUBA 

PIRACANJUBA - F M S 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

Total 130.809,0000 

 
Empresa: DEZEMBRO HOSPITALAR LTDA CNPJ/CPF: 49.071.100/0001-06 

 

Lote Item Produto Unidade Marca Qtd Valor Total 

 
1 

 
5 

FITA PARA URINA (UROFITA) 10 DLU – FRASCO COM 
MÍNIMO DE 100 TIRAS – REFERÊNCIA: WAMA, URIGOLD, 
BIO 10 OU MELHOR QUALIDADE 

 
FRASCO 

  
3,0000 

 
33,0400 

 
99,1200 

 
1 

 
7 

PCR látex reagente frasco com reagente capacidade mínima 
para 100 testes (2,5ml) WAMA,Dolles, Ebran ou melhor 
qualidade 

 
UN 

  
50,0000 

 
41,9200 

 
2.096,0000 

1 17 CLORETO DE SÓDIO 10% AMPOLA 10 ML UN  200,0000 0,2400 48,0000 

1 20 CLORIDRATO DE DOBUTAMINA SOL INJ 250 MG/20 ML UN  50,0000 6,7600 338,0000 

1 51 Soro ringer lactado 500 ml com 03 sítios de inserção UN  192,0000 6,4600 1.240,3200 

 
1 

 
60 

METRONIDAZOL 5MG/ML DE 100ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, INFUSÃO INTRAVENOSA, BOLSA PLÁSTICA 
PRONTA, SISTEMA FECHADO 

 
UN 

  
100,0000 

 
4,2300 

 
423,0000 

1 70 Ácido tioctico 600 mg comprimidos UN  300,0000 6,7500 2.025,0000 

1 82 
BROMETO DE IPATRÓPIO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO PARA 
INALAÇÃO FRASCO 20 ML 

UN  100,0000 2,0800 208,0000 

1 87 Carbonato de cálcio 500 + vitamina D 200 UI comprimidos UN  20.000,0000 0,1600 3.200,0000 

1 92 
COLAGENASE 0,6 U/G + CLORANFENICOL 0,1 G/G 
BISNAGA 30 G 

UN  100,0000 17,4300 1.743,0000 

1 112 Fluoxetina 20 mg capsulas UN  50.000,0000 0,0800 4.000,0000 

1 119 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 MG/ML FRASCO 240 ML UN  300,0000 4,5500 1.365,0000 

1 121 Ibuprofeno 50 mg/ml fr 30 ml UN  600,0000 2,2500 1.350,0000 

1 123 Insulina glargina refil 3 ml UN  90,0000 52,8300 4.754,7000 

1 125 
Insulina glargina 300 U/ml caneta descartável preenchida com 
1,5 ml de solução injetável 

UN  10,0000 54,5200 545,2000 

1 132 Metronidazol 250 mg comprimidos UN  10.000,0000 0,2000 2.000,0000 

1 136 
MICONAZOL 0,02% CREME VAGINAL 80 G COM 
APLICADOR 

UN  800,0000 11,0300 8.824,0000 

1 146 Sulfadiazina de prata pasta 1% 50 g UN  300,0000 6,6000 1.980,0000 

1 157 ÀCIDO FÓLICO 5 MG COMPRIMIDOS UN  8.000,0000 0,0600 480,0000 

1 181 LIRAGLUTIDA 6 MG/ML SOLUÇÃO SUBCUTÂNEO (CANETA) UN  20,0000 303,6000 6.072,0000 

1 186 ATENTAH 18 MG CÁPSULA UN  300,0000 1,6800 504,0000 

Total 43.295,3400 
 

Total 43.295,3400 

 
Empresa: MED RIOS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ/CPF: 31.246.364/0001-80 

 

Lote Item Produto Unidade Marca Qtd Valor Total 

 
1 

 
1 

RPR Test Sifilis reagente com capacidade mínima de realizar 
125 testes qualitativos – frasco com 2,5 ml. Wiener, Wama, 
Interlab ou melhor qualidade 

 
UN 

  
3,0000 

 
87,1000 

 
261,3000 

 
1 

 
3 

Fator reumatóide látex reagente. Frasco com reagente para 
mínimo de 100 testes. Dolles, Wama, Ebran ou melhor 
qualidade 

 
UN 

  
3,0000 

 
40,3000 

 
120,9000 

 
1 

 
4 

CORANTE DE LEISHMANN – CORANTE HEMATOLÓGICO 
PARA ESFREGAÇOS SANGUÍNEOS, FRASCO COM 500 ML, 
REFERÊNCIA: LABORCLIN, RENYLAB, NEWPROV OU 
MELHOR QUALIDADE 

 
UN 

  
3,0000 

 
49,4000 

 
148,2000 

1 31 
FENOBARBITAL SÓDICO 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA 2 ML 

UN  50,0000 3,5864 179,3200 

1 55 Dinitrato de Isossorbida sublingual 5mg comprimido UN  150,0000 0,3389 50,8350 

1 72 ALBENDAZOL 40 MG/ML FRASCO 10 ML UN  200,0000 1,5310 306,2000 

1 75 Amiodarona 200 mg comprimidos embalagem hospitalar UN  10.000,0000 0,5061 5.061,0000 

1 76 Amitriptilina 25 mg embalagem hospitalar comprimidos UN  30.000,0000 0,0481 1.443,0000 

1 90 
Cianocobalamina 5.000 + piridoxina 100 + tiamina 100 mg 
drágeas 

UN  300,0000 3,0152 904,5600 

1 91 
Citrato de sódio + cloreto de potássio + cloreto de sódio (soro 
oral) pó 27,9 g 

UN  3.000,0000 0,9880 2.964,0000 

1 105 DOXAZOSINA 2 MG, COMPRIMIDO UN  300,0000 0,0997 29,9100 

1 113 
FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES TIPO APTAMIL SEM 
LACTOSE OU SIMILAR .LATA CONTENDO 800 G 

UN  30,0000 178,5940 5.357,8200 

1 124 Insulina lispro refil 3ml UN  30,0000 57,4925 1.724,7750 

1 130 Losartana potássica 50 mg comprimidos embalagem hospitalar UN  60.000,0000 0,0529 3.174,0000 

1 138 Nimesulida 100 mg comprimidos UN  10.000,0000 0,1030 1.030,0000 

1 144 Sinvastatina 20 mg comprimidos embalagem hospitalar UN  45.000,0000 0,0780 3.510,0000 

 
310 - Centi ® e-Assinatura: pguÇ$Z58teX Emitido em 19/11/2025 por denisceles.rodrigues Página 2 de 6 



MUNICIPIO DE PIRACANJUBA 

PIRACANJUBA - F M S 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

1 148 SULFATO FERROSO 25 MG/ML FRASCO 30 ML UN  30,0000 1,2797 38,3910 

1 152 Pregabalina 75 mg comprimidos UN  600,0000 0,3497 209,8200 

1 153 Propanolol 40 mg - Comprimidos embalagem Hospitalar UN  20.000,0000 0,0571 1.142,0000 

1 158 Insulina asparte refil 3 ml UN  25,0000 61,1000 1.527,5000 

1 163 DULOXETINA 30 MG UN  90,0000 1,2558 113,0220 

1 165 
ÁCIDO VALPROICO +VALPROATO DE SÓDIO 300 MG 
COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA 

UN  225,0000 1,4898 335,2050 

1 171 
SACCHAROMYCES CEREVISIAE SP ORAL 100 
MILHÕES/ML FLACONETE 5 ML 

UN  100,0000 7,6986 769,8600 

1 175 
SACCHAROMYCES CEREVISIAE FLACONETES 
PEDIÁTRICOS DE 5 ML 

UN  50,0000 5,9462 297,3100 

1 178 
SEMAGLUTIDA SERINGA 3 ML DOSE LIBERADA POR 
APLICAÇÃO 1MG-SERINGA 

UN  15,0000 1.298,7000 19.480,5000 

1 179 EMPAGLIFLOZINA 25 MG (COMPRIMIDO) UN  90,0000 8,6229 776,0610 

1 185 DESLORATADINA 0,5MG/ML XAROPE 60ML UN  900,0000 6,7600 6.084,0000 

1 187 VITAMINA D 10.000 UI CÁPSULAS UN  90,0000 0,7306 65,7540 

Total 57.105,2430 
 

Total 57.105,2430 

 
Empresa: REMORA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA CNPJ/CPF: 27.634.076/0001-25 

 

Lote Item Produto Unidade Marca Qtd Valor Total 

1 2 
Ponteiras amarelas para pipetagem de até 100uL Kasvi, EMB 
ou melhor qualidade 

UN  50,0000 0,2800 14,0000 

1 8 CALIBRADOR F-LINE UN  1,0000 890,0000 890,0000 

1 14 
Butil Brometo de escopolamina 4 mg/ml + dipirona 500 mg/ml 
inf. 5 ml 

UN  1.000,0000 1,1000 1.100,0000 

1 19 
CLORIDRATO DE CETAMINA 50 MG/ML INJ., AMPOLA DE 10 
ML 

UN  50,0000 34,0000 1.700,0000 

1 22 CLORPROMAZINA 5 MG/ML AMPOLA 5 ML UN  50,0000 1,6800 84,0000 

1 24 
DECANOATO DE HALOPERIDOL 50 MG / ML AMPOLA COM 
1 ML. 

UN  120,0000 2,5500 306,0000 

1 32 FITOMENADIONA INJ. 10 MG/ML 1 ML UN  100,0000 1,1900 119,0000 

1 46 Saccharomyces Boulardii 200 mg pó UN  80,0000 2,2700 181,6000 

1 53 SULFATO DE MORFINA INJ. 1,0 MG/ML AMPOLA DE 2 ML UN  250,0000 3,5000 875,0000 

1 64 SULFATO DE MORFINA 0,2 MG/ML - AMPOLA DE 1 ML UN  100,0000 3,9900 399,0000 

1 68 BENZILPENICILINA 600.000 UI INJETAVEL, AMPOLA UN  50,0000 4,1000 205,0000 

1 71 
Ácido valpróico 145 mg + valproato de sódio 500 mg 
comprimidos de liberação prolongada 

UN  600,0000 1,3900 834,0000 

 
1 

 
74 

ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA 
NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL HIPOSSÓDICO SEM 
SACAROSE TIPO NUTRISON, SOYA, MUTIFIBER OU 
SIMILAR LATA 800 G 

 
UN 

  
350,0000 

 
91,0000 

 
31.850,0000 

1 83 BROMIDRATO DE FENOTEROL 5 MG/ML GTS 20 ML UN  100,0000 28,9600 2.896,0000 

1 94 
CLORIDRATO DE AMBROXOL SOLUÇÃO PARA AEROSSOL 
50 ML 

UN  300,0000 4,9000 1.470,0000 

1 99 Dexametasona 1mg/g bisnaga 10 g UN  1.500,0000 0,2900 435,0000 

1 102 DIGOXINA 0,25 MG COMPRIMIDOS UN  5.000,0000 0,0700 350,0000 

1 106 Duloxetina 60 mg cápsulas UN  600,0000 0,1700 102,0000 

1 110 Finasterida 5 mg comprimidos UN  450,0000 0,1700 76,5000 

1 122 
INSULINA DEGLUDECA 100 U/ML CAIXA CONTENDO 5 
REFIS DE 3 ML CADA 

CX  10,0000 117,0000 1.170,0000 

1 134 INSULINA LANTUS REFIL 3 ML UN  50,0000 89,0000 4.450,0000 

1 143 PARACETAMOL 200 MG/ML FRASCO15 ML UN  750,0000 0,9700 727,5000 

1 155 LEITE NEOCATE SUPPORT LATA ROSA UN  35,0000 253,0000 8.855,0000 

1 156 LEITE PREGOMIN PEPTI LATA COM 400 GR UN  30,0000 175,0000 5.250,0000 

1 162 PENCICLOVIR 125MG CX C/10 CX  3,0000 13,7500 41,2500 

1 166 SUPLEMENTO NUTRICIONAL NUTRIDRINK 400G. UN  30,0000 117,0000 3.510,0000 

 
1 

 
170 

CLORIDRATO DE TIAMINA 100 MG + CLORIDRATO DE 
PIRIDOXINA 100 MG +CIANOCOBALAMINA 5.000 MCG 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

 
UN 

  
30.000,0000 

 
12,0700 

 
362.100,0000 

1 176 WHEY PROTEIN ISOLADO 900 G UN  20,0000 133,0000 2.660,0000 

1 180 PERECIAZINA 4% SOLUÇÃO ORAL FR 20 ML. UNIDADE  10,0000 29,9900 299,9000 

Total 432.950,7500 
 

Total 432.950,7500 

 
 
310 - Centi ® e-Assinatura: pguÇ$Z58teX Emitido em 19/11/2025 por denisceles.rodrigues Página 3 de 6 



MUNICIPIO DE PIRACANJUBA 

PIRACANJUBA - F M S 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
Empresa: SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA CNPJ/CPF: 06.065.614/0001-38 

 

Lote Item Produto Unidade Marca Qtd Valor Total 

 
1 

 
6 

BETA-HCG TESTE COM METODOLGIA 
IMUNOCROMATOGRAFIA DE FASE SÓLIDA EM CASSETE 
(SABONETINHO), CAIXA COM NO MÍNIMO 20 TESTES, 
REFERÊNCIA: GT GROUP, MEDTEST, WAMA OU MELHOR 
QUALIDADE 

 
CX 

  
10,0000 

 
33,2800 

 
332,8000 

1 9 ÁCIDO ASCÓRBICO 100 MG/ML AMPOLA 5 ML UN  800,0000 0,8177 654,1600 

1 10 Ácido Tranexâmico 250 mg/5 ml ampola 5 ml UN  100,0000 3,9280 392,8000 

1 11 AMICACINA 250 MG/2 ML AMPOLA 2 ML UN  100,0000 3,9796 397,9600 

1 12 Betaístina dicloridrato 24 mg comprimido UN  300,0000 0,3817 114,5100 

1 13 BICARBONATO DE SÓDIO INJ. 8,4 %, AMPOLA 10 ML UN  200,0000 0,8399 167,9800 

1 15 CEFALOTINA 1 GR INJETÁVÉL, AMPOLA UN  50,0000 5,4054 270,2700 

1 16 Cloreto de potássio inj. 15% 10 ml UN  200,0000 0,4126 82,5200 

1 18 
CLORIDRATO DE BUPIVACAÍNA 5 MG/ML + GLICOSE 80 
MG/ML AMPOLA 4 ML PARA RAQUI ANESTESIA 

UN  50,0000 2,7720 138,6000 

1 21 CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG/ML AMPOLA 2 ML UN  600,0000 0,9317 559,0200 

1 23 COMPLEXO B INJETÁVEL AMPOLA 2 ML UN  1.000,0000 1,0182 1.018,2000 

1 25 DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML AMPOLA 3ML UN  1.500,0000 0,7986 1.197,9000 

1 26 DIPIRONA1 G INJETÁVEL AMPOLA 2 ML UN  4.000,0000 0,5124 2.049,6000 

1 28 ERGOMETRINA INJ. 0,2 MG AMPOLA 1 ML UN  50,0000 2,3050 115,2500 

1 29 ETOMIDATO 2 MG/ML AMPOLA 10 ML UN  50,0000 10,9256 546,2800 

1 30 FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML AMPOLA 5ML UN  100,0000 2,3958 239,5800 

1 33 Flumazenil 0,1mg/ml ampola 5 ml UN  50,0000 5,3130 265,6500 

1 34 FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4MG/ML INJ UN  2.000,0000 0,7508 1.501,6000 

1 35 Glicerina 12% 500 ml UN  72,0000 8,1529 587,0088 

1 36 GLICOSE 25% AMPOLAS 10 ML UN  400,0000 0,4469 178,7600 

1 37 Glicose 50%Ampolas 10 ml UN  600,0000 0,4659 279,5400 

1 38 HALOPERIDOL INJ. 5 MG/ML UN  100,0000 1,3310 133,1000 

1 40 
HEPARINA SÓDICA (ANTICOAGULANTE) 
FRASCOS/AMPOLA 5 ML COM 5.000 UI 

UN  100,0000 16,1608 1.616,0800 

1 41 MIDAZOLAN 15 MG/3 ML AMPOLA 3 ML UN  200,0000 1,8634 372,6800 

1 42 MIDAZOLAN 5 MG/5 ML AMPOLA 5 ML UN  200,0000 2,3958 479,1600 

1 43 Mononitrato de isassorbida com 40 mg UN  200,0000 0,3050 61,0000 

1 44 NALOXONA 0,4 MG AMPOLA DE 1 ML UN  50,0000 7,3206 366,0300 

1 45 PROPOFOL 10 MG/ML AMPOLA 20 ML UN  50,0000 9,3170 465,8500 

1 47 Sacarato de hidróxido férrico inj. com 5 ml ampolas EV UN  100,0000 10,4052 1.040,5200 

1 49 Soro fisiológico 0,9% 250 ml com 03 sítios de inserção UN  3.200,0000 3,7268 11.925,7600 

1 50 Soro glicosado 5% 500 ml com 03 sítios de inserção UN  192,0000 5,3240 1.022,2080 

1 52 SULFATO DE MAGNÉSIO DE 10 ML A 50% UN  200,0000 5,5902 1.118,0400 

1 54 DIMETICONA GOTAS 75 MG/ML FR 15 ML UN  50,0000 1,7300 86,5000 

1 56 
SALBUTAMOL AEROSSOL ORAL 100 MCG/DOSE FRASCO 
C/ 200 DOSES 

UN  400,0000 11,7300 4.692,0000 

1 57 LIDOCAÍNA GEL 30GR UN  100,0000 3,9270 392,7000 

1 58 LACTULOSE XAROPE FRASCO 120 ML UN  50,0000 4,6586 232,9300 

1 59 
OMEPRAZOL SÓDICO PÓ LIOFILO INJETÁVEL 40MG 
FRASCO AMPOLA MAIS SOLUÇÃO DILUENTE 

UN  500,0000 7,4795 3.739,7500 

1 61 
MEROPENÉM TR-HIDRATADO 500MG, PÓ LIOFILIZADO 
PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 

UN  300,0000 11,3140 3.394,2000 

1 63 SULFATO DE MORFINA 10MG 1ML AMPOLA 1ML UN  200,0000 1,9965 399,3000 

1 65 MIDAZOLAM 5MG/ML, AMPOLA DE 10 ML UN  100,0000 3,7268 372,6800 

1 66 CEFTRIAXONA SÓDICA 1G/IV UN  1.500,0000 3,7896 5.684,4000 

1 67 CITRATO DE FENTANILA 78,5MCG/ML, AMPOLA DE 2ML UN  500,0000 2,3958 1.197,9000 

1 69 
NITROGLICERINA SOLUÇÃO INJETÁVEL, 5MG/ML, 
AMPOLA DE 5ML 

UN  50,0000 39,6740 1.983,7000 

1 73 
Albendazol 400 mg comprimidos mastigáveis embalagem 
hospitalar 

UN  800,0000 0,5856 468,4800 

1 77 AMOXICILINA SP ORAL 250 MG/5ML FR 60 ML UN  900,0000 3,7848 3.406,3200 

1 78 Azitromicina 500 mg comprimidos UN  8.000,0000 0,8590 6.872,0000 

1 79 
AZITROMICINA PÓ PARA SP ORAL 40 MG/ML FR 600 MG + 
FLACONETE + SERINGA DOSADORA 

UN  400,0000 7,5376 3.015,0400 

1 80 
Besilato de anlodipino 5 mg comprimidos embalagem 
hospitalar 

UN  60.000,0000 0,0299 1.794,0000 

1 81 Biperideno 2 mg comprimidos UN  5.000,0000 0,3612 1.806,0000 

1 84 
BUDESONIDA AEROSSOL NASAL 32 MCG FRASCO 120 
DOSES 

UN  350,0000 12,6300 4.420,5000 

 
310 - Centi ® e-Assinatura: pguÇ$Z58teX Emitido em 19/11/2025 por denisceles.rodrigues Página 4 de 6 



MUNICIPIO DE PIRACANJUBA 

PIRACANJUBA - F M S 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

1 86 
CARBAMAZEPINA 200 MG COMPRIMIDOS EMBALAGEM 
HOSPITALAR 

UN  60.000,0000 0,2010 12.060,0000 

1 88 Carbonato de lítio 300 mg comprimidos embalagem hospitalar UN  10.000,0000 0,2423 2.423,0000 

1 93 Cloridrato de ambroxol 15 mg/15 ml xarope pediátrico 120 ml UN  900,0000 2,7952 2.515,6800 

1 95 
Cloridrato de metformina 850 mg comprimidos embalagem 
hospitalar 

UN  80.000,0000 0,1525 12.200,0000 

1 96 Cloridrato de metoclopramida 10 mg comprimidos UN  5.000,0000 0,0783 391,5000 

1 97 Clorpromazina 25 mg comprimidos UN  5.000,0000 0,3308 1.654,0000 

1 98 Complexo B drágeas UN  18.000,0000 0,0693 1.247,4000 

1 100 Diazepam 5 mg comprimidos embalagem hospitalar UN  10.000,0000 0,0479 479,0000 

1 101 DIAZEPAM 10MG COMPRIMIDOS UN  18.000,0000 0,0479 862,2000 

1 103 DIOSMINA 450 + HESPERIDINA 50 MG COMPRIMIDO UN  600,0000 0,5058 303,4800 

1 104 
DIPIRONA SÓDICA SOLUÇÃO ORAL 500 MG/ML - FRASCO 
10 ML 

UN  1.000,0000 1,1979 1.197,9000 

1 107 ESCITALOPRAM 10 MG COMPRIMIDOS UN  1.500,0000 0,1242 186,3000 

1 108 Escitalopram 20 mg comprimidos UN  300,0000 0,1987 59,6100 

1 109 Fenobarbital 100 mg comprimidos embalagem hospitalar UN  8.000,0000 0,2130 1.704,0000 

1 111 Fluconazol 150 mg cápsulas embalagem hospitalar UN  10.000,0000 0,5058 5.058,0000 

1 114 Furosemida 40 mg - Comprimidos embalagem hospitalar UN  30.000,0000 0,0659 1.977,0000 

1 115 Glibenclamida 5 mg com embalagem hospitalar UN  18.000,0000 0,0399 718,2000 

1 116 Glicazida comprimido de liberação controlada 30 mg UN  20.000,0000 0,1663 3.326,0000 

1 117 Hidroclorotiazida 25 mg comprimidos embalagem hospitalar UN  50.000,0000 0,0319 1.595,0000 

1 118 Haloperidol 5 mg comprimidos UN  5.000,0000 0,0932 466,0000 

1 120 Ibuprofeno 600 mg comprimidos embalagem hospitalar. UN  20.000,0000 0,1464 2.928,0000 

1 126 Ivermectina 6 mg comprimidos UN  3.000,0000 0,7875 2.362,5000 

1 129 Loratadina 10 mg comprimidos UN  7.000,0000 0,0669 468,3000 

1 131 Maleato de dexclorfeniramina 0,4 mg/ml fr 100 ml UN  300,0000 1,9138 574,1400 

1 137 Nifedipino 20 mg comprimidos retard UN  10.000,0000 0,1730 1.730,0000 

1 139 Nistatina cr. vaginal 100.000 UI 60 g com aplicador UN  600,0000 8,1296 4.877,7600 

1 140 Ondansetrona 4 mg comprimido orodispersível. UN  120,0000 0,3803 45,6360 

1 141 Omeprazol 20 mg cápsulas UN  50.000,0000 0,0938 4.690,0000 

1 142 Oxcarbamazepina 600 mg comprimidos UN  300,0000 1,5973 479,1900 

1 147 Sulfametoxazol 400+Trimetroprima 80 mg comprimidos UN  5.000,0000 0,1666 833,0000 

1 149 Sulfato ferroso 40 mg - Comprimidos embalagem hospitalar UN  6.000,0000 0,0466 279,6000 

1 150 
PREDNISONA 20 MG - COMPRIMIDOS EMBALAGEM 
HOSPITALAR 

UN  10.000,0000 0,1617 1.617,0000 

1 151 Prednisona 5 mg comprimidos UN  10.000,0000 0,0799 799,0000 

1 154 RISPERIDONA 1 MG/ML FRASCO 30 ML UN  18,0000 19,9650 359,3700 

1 159 Miconazol 2% creme dermatológico bisnaga 28 g UN  300,0000 3,0614 918,4200 

1 160 LEITE NEOCATE ADVANCE, LATA COM 400GR UN  20,0000 269,6800 5.393,6000 

1 161 Clorpromazina 100 mg comprimidos UN  4.500,0000 0,3203 1.441,3500 

1 164 Paracetamol 500 mg - Comprimidos UN  18.000,0000 0,0612 1.101,6000 

1 168 
Captopril 25 mg comprimidos BLISTER DE ALUMÍNIO -
embalagem hospitalar 

UN  55.000,0000 0,0266 1.463,0000 

1 169 
Ácido Acetilsalicílico 100 mg comprimidos - embalagem 
hospitalar 

UN  60.000,0000 0,0373 2.238,0000 

1 173 
DIETA HIPERPROTÉTICA E HIPERCALÓRICA INFANTRINI, 
LATA COM 400GR 

UN  50,0000 212,7700 10.638,5000 

1 174 DESVENLAFAXINA 100 MG COMPRIMIDOS UN  300,0000 1,1847 355,4100 

1 177 TRAZODONA 100 MG COMPRIMIDOS UN  90,0000 0,4127 37,1430 

1 183 DEXAMETASONA 4 MG COMPRIMIDOS UN  300,0000 0,2260 67,8000 

1 184 HIALURONATO DE SÓDIO 0,15% FRASCO 10 ML UN  9,0000 58,2100 523,8900 

Total 170.295,2958 
 

Total 170.295,2958 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
310 - Centi ® e-Assinatura: pguÇ$Z58teX Emitido em 19/11/2025 por denisceles.rodrigues Página 5 de 6 



MUNICIPIO DE PIRACANJUBA 

PIRACANJUBA - F M S 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 

Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PIRACANJUBA - F M S, 19 de novembro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Marcella Marques Cavalcante 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde e  

Secretaria Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



310 - Centi ® e-Assinatura: pguÇ$Z58teX Emitido em 19/11/2025 por denisceles.rodrigues Página 6 de 6 


		2025-11-19T16:10:20-0300
	MARCELLA MARQUES CAVALCANTE:02816371131




